交通运输部办公厅关于征求《交通运输部关于执行〈1974 年国际海上人命安全

公约第 VI/2 条 2015 年修正案的通知（征求意见稿）〉》意见的函

各直属海事局、各有关单位：

    为做好《海上人命安全公约》有关载货集装箱重量验证修正案的履约准备工作，我部起草了《交通运输

部关于执行<1974 年国际海上人命安全公约>第 VI/2 条 2015 年修正案的通知（征求意见稿）》，现征求你单位意

见，请于 2016 年 4 月 8 日前将书面意见反馈至部海事局（联系电话：010-65292873，传真：010-65293424，邮

箱：cargo_china@msa.gov.cn）。

                   交通运输部办公厅

                    2016 年 3 月 29 日

（此件公开发布）

附件

交通运输部关于执行《1974 年国际海上人命安全公约》第 VI/2 条 2015 年修正案的通知

（征求意见稿）

各直属海事局、各有关单位：

    国际海事组织海上安全委员会于2015年在其第94届会议上通过了《1974年国际海上人命安全公约》（“《安

全公约》”）第 VI/2 条修正案（第 MSC.380(94)号决议）。该修正案要求载货集装箱在交付船舶运输前应当对其

重量进行验证，并将于 2016 年 7 月 1 日起强制生效。我国是《安全公约》的缔约国，该修正案对我国具有强制

约束力。为做好该修正案的履约工作，现就有关事项通知如下：

一、修正案的主要内容

（一）载货集装箱重量验证规定。

    该修正案要求在载货集装箱交付船舶运输前应当对其实际重量进行验证，载货集装箱的托运人应当验证

其毛重，并确保经验证的毛重以运输单据的形式尽早提供给船长或其代表和码头经营人，以供准备船舶积载计划

时使用。如果托运人未提供载货集装箱的经验证毛重，船长有权拒绝该集装箱装船，除非船长和码头已经通过其

它方式获得了其经验证的毛重。

（二）载货集装箱重量验证方法。

    该修正案允许托运人可以采用以下两种方法对货物及集装箱的总重量进行确认：

1．整体称重法：用经过校验和认证的设备对载货集装箱进行整体称重；

2．累加计算法：用经过装箱所在国家主管机关认可的称重方法对集装箱内所有包装和货物的重量进行称重，与

集装箱内的底盘、衬垫、其他系固材料和集装箱本身重量进行累加计算出载货集装箱的整体重量。

（三）载货集装箱重量验证的适用范围。

   该修正案规定载货集装箱重量验证要求适用于所有适用《1972 年国际集装箱安全公约》的和装载在《安全

公约》第 VI 章适用船舶上的载货集装箱。

二、对载货集装箱托运人的要求

（一）拟交付计划于 2016 年 7 月 1 日以后驶离我国港口的船舶运输的外贸载货集装箱的托运人，应当在交付船

舶运输前对所托运的载货集装箱毛重进行验证。

（二）上述托运人可以自行选择整体称重法或累加计算法进行载货集装箱重量验证。使用整体称重法的，应当在

完成集装箱装箱和封条后，自行或通过第三方使用经过计量监督部门认证和校验的设备对载货集装箱进行整体称

mailto:cargo_china@msa.gov.cn

重。使用累加计算法的，应当按照所制定的符合《载货集装箱累加计算法重量验证指南》（见附件）的程序，进

行累加计算出载货集装箱的整体重量。

（三）上述托运人应当以运输单据的形式尽早将载货集装箱验证的毛重提供给船长或其代表和码头经营人，该单

证可以是提交给承运人装船须知的一部分，也可以是一份单独的证明材料，并应当至少包括以下内容：

   1．托运人对载货集装箱毛重进行验证的方法。

   2．托运人载货集装箱重量验证声明：

    使用整体称重法的，声明内容为：“本托运人声明：该文件资料所含载货集装箱重量信息系按照《1974

年国际海上人命安全公约》第 VI/2.4.1 条所述方法获得，称重点的称重设备已取得计量监督部门颁发的计量检

定证书，且获得重量的日期在证书的有效期范围内。”。

使用累加计算法的，声明内容为：“本托运人声明：该文件资料所含载货集装箱重量信息系按照《1974 年国际海

上人命安全公约》第 VI/2.4.2 条所述方法获得，该方法符合主管机关制定并公布的《载货集装箱累加计算法重

量验证指南》的要求。”

   3．托运人正式授权人签字确认，该签字可为电子签字。

三、对船舶、承运人与码头经营人的要求

（一）承运载货集装箱的船舶和承运人及其代理人、码头经营人，应当在载货集装箱装船前获得托运人提供的载

货集装箱重量验证信息。对于未取得重量验证信息的载货集装箱，承运船舶和承运人及其代理人不得接受该载货

集装箱装船，码头经营人不得安排该载货集装箱装船。

（二）上述承运船舶、承运人及其代理人应当在载货集装箱运抵码头后、装船前告知码头经营人载货集装箱是否

经重量验证以及具体的重量信息。

（三）上述承运船舶、承运人及其代理人与码头经营人应当建立有效的信息传递途径，确保载货集装箱重量验证

信息按照托运人—承运人—码头的流程得到有效传递。

四、其他事项

（一）各级海事管理机构应当对船舶承运的载货集装箱重量验证情况进行抽查，对未取得重量验证信息的载货集

装箱，海事管理机构应当要求承运船舶进行纠正，消除安全隐患后方可开航。海事管理机构接举报或有理由怀疑

载货集装箱重量验证信息与实际情况不符的，可以要求载货集装箱的托运人进行重新验证，托运人、承运船舶、

承运人及其代理人、码头经营人应当予以配合。

（二）各级港口行政管理部门应当督促港口经营人履行本通知要求的责任，建立健全与承运船舶、承运人及其代

理人的有效信息传递途径。

（三）使用整体称重法进行载货集装箱装箱验证的称重装置，如地中衡等，应当满足我国相关计量管理的精度标

准和要求。称重装置的经营单位应当以适当方式对外公布，以便各方使用该信息。

（四）载货集装箱的托运人所提供的经验证重量与海事管理机构、承运船舶、承运人或码头经营人获得的该集装

箱经验证的重量间的误差范围不得超过±5%或 1 吨（两者取其小者）。

附件

载货集装箱累加计算法重量验证指南

1 总则

1.1 目的

本指南的目的是为保障《1974 年国际海上人命安全公约》（“《安全公约》”）第 VI/2 条载货集装箱重量验证

有关修正案的实施，为托运人按照公约修正案的要求正确使用累加计算法累加计算法验证载货集装箱的重量提供

指导性文件。

1.2 依据

本指南依据《安全公约》第 VI/2 条修正案进行编制。

1.3 适用范围

本指南适用于托运人使用公约修正案确定的累加计算法累加计算法验证载货集装箱重量。

1.4 术语和定义

1.4.1 “托运人”系指在提单或海运单或其它等效多式联运单（如通过“提单”）指定为托运人的法人实体或个

人，和/或与航运公司签订运输合同的人或以其名义或代表其与航运公司签订运输合同的人。

1.4.2 “经校对和认证的设备”系指满足我国相关计量管理的精度标准和要求，能够确定载货集装箱的实际毛重

或包括包装、货物组件、托盘、衬垫及其它填充与系固材料的实际毛重的秤、地秤、提升设备或者其它设备。

1.4.3 “船舶”系指适用于《安全公约》第 VI 章规定的船舶。

1.4.4 “毛重”系指载货集装箱的自重和所有包装、货物组件（包括托盘、衬垫和其它填充与系固材料）的总重

量。

1.4.5 “货物组件”与《1972 集装箱国际安全公约》（“《集装箱公约》”）中的“货物”同义，系指集装箱载

运的任何类型的货物、商品和物品。但是，用集装箱装载的船舶设备和物资，包括船舶备用配件和备用品，均不

算作货物。

1.4.6 “运输合同”系指航运公司收取运费，据以承担将货物从一个地方运输到另一个地方的合同。

1.4.7 “集装箱”和《集装箱公约》中的“集装箱”同义，不包括任何类型的车辆，但包括底盘上运输的集装箱。

也不包括根据国际海事组织 MSC/Circ.860 通函要求不适用《集装箱公约》的“近海集装箱”。

1.4.8 “运输单证”系指托运人用来传递经核实的载货集装箱重量的单证。该单证可以是提交给航运公司的装船

须知的一部分，也可以是一份单独的证明材料，例如包含称重站出具的核实重量的声明。

1.4.9 “皮重”系指集装箱的重量，不包括包装和货物组件、底盘、衬垫和其它包装材料。

2 累加计算法载货集装箱重量验证计算方法

2.1 托运人承担验证载货集装箱重量的责任

2.1.1 托运人负责验证载货集装箱的毛重。

2.1.2 如果集装箱是多个托运人拼箱装货，则最后完成装箱、封条并将载货集装箱交付海运的人要负责整个集装

箱和内装物的毛重验证工作，包括托盘、衬垫和其他系固材料。

2.2 托运人的内部控制措施

托运人应当建立对于载货集装箱重量验证的内部控制措施并形成管理制度，制定措施以准确获得载货集装箱的重

量，制定措施以确保实施该计算的人员得到有效培训和正常履职。确保集装箱的载货量不得超过《集装箱公约》

要求的安全合格牌照上标明的最大毛重。

2.3 累加计算法载货集装箱毛重的计算过程

2.3.1 步骤 1：计算货物的重量

拟载运货物组件的重量由单个组件重量相加得出。散装货物的重量可在生产流程中通过标有刻度的填装机计算的

得出或对货物整体称重获得。

2.3.2 步骤 2：计算包装的重量

包装的重量可从包装材料制造商获得。

2.3.3 步骤 3：计算托盘、系固材料及衬垫的重量

托盘、包装材料，支撑杆等系固装置及衬垫的重量可通过制造商获得。

2.3.4 步骤 4：计算空集装箱的皮重

托运人应当使用集装箱体上显示的皮重。

2.3.5 步骤 5：计算载货集装箱的毛重

载货集装箱的毛重由上述 2.3.1 至 2.3.4 获得的重量相加获得。

2.4 载货集装箱验证毛重计算的准确性

2.4.1 可能存在的误差

2.4.1.1 在此计算方法中，不同重量相加而获得的毛重总和会发生变化。如木质托盘，衬垫及挡板的重量会受空

气湿度的影响而发生变化。

2.4.1.2 所有用来决定各单独部件重量的称重设备，空箱及货物组件皮重的细微区别均会导致重量的变化。

2.4.2 误差的处理

2.4.2.1 托运人所提供的经验证重量与海事管理机构、承运船舶、承运人或码头经营人获得的该集装箱经验证的

重量间的误差范围不得超过±5%或 1 吨（两者取其小的）。

2.4.2.2 确定载货集装箱验证重量的方法中存在潜在偏差，托运人内部控制措施应当记录下此偏差。

2.4.2.3 尽管载货集装箱验证重量存在潜在偏差，托运人不得违背《安全公约》修正案对于其准确获取载货集装

箱验证重量职责的要求。